
 

                           医 第 1315 号 

                          平成 30 年８月 31 日 

 

公益社団法人神奈川県医師会会長  殿 

一般社団法人神奈川県歯科医師会会長  殿 

公益社団法人神奈川県病院協会会長  殿 

一般社団法人神奈川県精神科病院協会会長  殿 

 

   

 

                     神奈川県健康医療局保健医療部長 

                     （公  印  省  略） 

 

 

医療機関における衛生的環境の維持管理について（依頼） 

 

 

本県の保健医療行政の推進につきましては、日頃から御理解、御協力をいただ

きお礼申し上げます。 

今般、医療機関において、病室内の冷房設備が故障した状況において、入院患

者が死亡した事例が発生し、現在、事実関係や因果関係等の捜査がなされている

ところです。 

さて、医療機関における療養環境の確保については、別添平成 20 年２月 26 日

付け厚生労働省医政局指導課事務連絡「医療機関における衛生的環境の維持管

理について」により注意喚起等がなされているところです。 

各医療機関におかれましては、療養環境の適切な確保に取り組まれているこ

とと存じますが、入院患者の死亡事例が発生したことを踏まえ、必要に応じて点

検等を行うなど、遺漏のないよう対処する必要がありますので、貴会会員に本通

知を周知くださいますようお願いします。 

 

 

問合せ先 

                   医療課法人指導グループ 佐々木 

                   電話 045-210-1111（内線 4871） 

 






























